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för farligtgodsoyckor. Intrången i Bäsjöbäcken blir särskilt 

besvärande. Viss risk fi nns för direkt påverkan på Säveån i 

Alingsås samt vid Mängsholm och Vårgårda. Nya viltstäng-

sel skapar stora barriäreffekter men minskar samtidigt an-

talet viltolyckor. De negativa konsekvenserna bedöms bli 

måttliga. 

Ny E 20 i Korridoren utmed befi ntlig väg ger samma risk 

för direkta intrång i Säveån samt samma stora barriäreffek-

ter som i Järnvägskorridoren. Detsamma gäller för förore-

ningspåverkan på Säveåns bifl öden, med den skillnaden att 

en förorening har längre rinntid till Säveån men kan samtidigt 

orsaka större skador på en längre sträcka i bifl ödena. In-

trången och bullerstörningarna i ravinerna blir något mindre 

än i Järnvägskorridoren. Risken för farligtgodsolyckor mins-

kar. Intrång i klass 2-objekt i Hol. De negativa konsekven-

serna i korridoren utmed befi ntlig väg bedöms bli måttliga.

Ny E 20 i Skogskorridoren kommer att ge betydande 

bullerstörningar, barriäreffekter och fragmentering i ett nära 

nog oexploaterat område som är hemvist även för arter som 

behöver stora ostörda områden. Många småmiljöer med 

höga värden kommer att ianspråktas i skogen. I Gisslatorps-

varianten riskerar vägen att göra intrång eller ge bullerstör-

ningar i fl era klass 2-objekt. Barriäreffekterna blir stora men 

korridoren har bättre förutsättningar för faunapassager än 

de övriga vägkorridorerna. Bullerpåverkan på Mängsholm 

minskar dock. De negativa konsekvenserna bedöms bli 

måttliga–stora, i synnerhet i Gisslatorpsvarianten. 

Kultur

Från kultursynpunkt bedöms Förbättring av befi ntlig väg 

vara det bästa alternativet. För ny dragning av E 20 är 

Järnvägskorridoren samt Skogskorridoren via Hallstorp 

är de mest fördelaktiga. Sämst är ny E 20 i Korridoren 

längs  befi ntlig väg som medför stora negativa konse-

kvenser.

Förbättring av befi ntlig väg medför att barriäreffekten, för 

de som bor och arbetar utmed vägen, förstärks något. 

Förutsättningarna för en levande kulturbygd försämras. Den 

negativa konsekvensen för kulturmiljön bedöms som liten i 

jämförelse med nuläget.

Ny E 20 i Järnvägskorridoren kan upprätthålla Säveåns 

dalgång som ett historiskt kommunikationsstråk utan att det 

medför stora negativa konsekvenser för kulturmiljön. Vägen 

kan påverka upplevelsen av kringliggande kulturlandskap 

vid gravfälten i Hol med buller och eventuell siktskymmande 

vegetation. Intrånget är begränsat - inga värdekärnor i Hol 

berörs - men känsligheten i området är stor. I Bäne kom-

Figur 6.1:2 E 20 gårt tvärs genom Hols inägomarker.

Figur 7.1:1 E 20 går tvärs genom Hols inägomarker.
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r mer sambandet mellan gårdar och omgivande landskap att 

förloras, om en väg förs diagonalt över de mot Säveån slut-

tande åkrarna. Järnvägskorridoren berör sammantaget en-

staka värdefulla byggnader, ett fåtal gravar och en viss del 

fossil åkermark samt boplatslämningar. De negativa konse-

kvenserna för kulturmiljön bedöms bli måttliga.

Ny E 20 i Korridor längs befi ntlig väg är till stor nackdel 

för kulturbygden som framför allt är kopplad till befi ntlig väg. 

Kulturlandskapet är präglat av skiftesreformerna i början på 

1800-talet. Gårdar ligger spridda i landskapet, ofta i förbin-

delse med landsvägen. Ett antal gårdar och bostadshus 

måste rivas och andra kommer att bli mindre attraktiva att 

bo i. Befi ntlig väg har i sig ett kulturhistoriskt värde, då den 

huvudsakligen legat i denna sträckning sedan medeltiden. 

Den historiska bebyggelsestrukturen kommer att påverkas, 

vägstråket med parallell E 20, lokalväg samt nya enskilda 

vägar till fastigheterna kommer att bli en stor barriär i kul-

turlandskapet förstärkt av bullerskydd som krävs på långa 

sträckor. De negativa konsekvenserna av en väg i korridoren 

längs befi ntlig sträckning bedöms som stora.

Den största negativa effekten av att utlokalisera ny E 20 

till obruten skogsmark i Skogskorridoren bedöms framförallt 

vara att det historiska kommunikationsstråket i dalgången 

överges och trakten får annat fokus.

 Holleden, som framförallt ger torpmiljöerna i skogen 

ett visst bruksvärde, korsas av Skogskorridoren. Genom 

skogen bedöms endast enstaka fornlämningar bli berörda. 

Sambandet mellan grannbyarna Gongstorp och Siene bryts 

men ingen värdekärna påverkas. Värdefulla kulturmiljöer i 

Bälinge och Gisslatorp påverkas framförallt av Skogskorri-

doren via Gisslatorp. Miljön kring Bälinge kyrka berörs av 

framförallt buller då den hamnar mellan ny E 20 och lokal-

vägen. Förhistoriska gravar går förlorade, gården Högalund 

rivs och närmiljön kring gårdarna i Gisslatorp försämras. I 

korridorvariant Hallstorp berörs själva gården Hallstorp, vil-

ken har sitt värde som gammal gårdstomt. Likaså påverkas 

torpmiljön söder om Hol i ena kanten. Bälinge påverkas i 

liten omfattning av korridorvarianten via Hallstorp. De negati-

va konsekvenserna av Skogskorridoren bedöms därför som 

måttliga–stora i korridorvarianten via Gisslatorp och måttliga 

via Hallstorp.

Friluftsliv och rekreation

Från rekreationssynpunkt bedöms Förbättring av befi nt-

lig väg och Korridor längs befi ntlig väg vara bäst följt av 

att bygga ny E 20 i Järn vägs korridoren. Sämst bedöms 

en utbyggnad i Skogs korridorens Gisslatorpsvariant 

vara, som ger måttliga–stora negativa konsekvenser. 

En förbättring av befi ntlig väg med bland annat ett kom-

pletterat enskilt vägsystem kommer att underlätta rejält för 

cyklisterna. Den farliga infarten till ridanläggningen i Nygård 

görs trafi ksäkrare. De positiva konsekvenserna av en för-

bättrad befi ntlig väg bedöms bli små–måttliga. 

Ny E 20 i Järnvägskorridoren kommer att orsaka ny bul-

lerpåverkan vid Säveån och i kanten på det stora opåver-

kade och tysta området väster om Säveåns dalgång. Sam-

tidigt minskar bullerpåverkan och barriäreffekterna utmed 

befi ntlig väg påtagligt. Den barriäreffekt som ny E 20 orsakar 

är inte lika allvarlig. Tillgängligheten till ridanläggningen vid 

Nygård förbättras. Intrång kan komma att ske i kanten på 

endurobanan vid deponin i Bälinge. Den sammantagna kon-

sekvensen för friluftslivet med ny väg i Järnvägskorridoren 

bedöms bli liten positiv.

Ny E 20 i Korridoren längs befi ntlig väg ger färre men 

säkrare passager över vägen. Den nya genomgående lo-

kalvägen ger helt andra möjligheter att gå och cykla i om-

rådet. Risk fi nns för intrång i Hols idrottsplats där buller-

störningarna också kommer att öka om inga bullerdäm-

pande åtgärder vidtas. Tillgängligheten till ridanläggningen 

vid Nygård förbättras. Den sammantagna konsekvensen för 

friluftslivet med ny väg i Korridor längs befi ntlig väg bedöms 

bli liten–måttlig positiv.

Ny E 20 i Skogskorridoren kommer att ge stor buller-

påverkan och betydande barriäreffekter i det stora och 

nära nog oexploaterade vildmarksområdet i öster. Oriente-

ringsverksamheten får betydande störningar och upplevel-

sevärdet minskar påtagligt för det övriga rörliga friluftslivet, 

inte minst vid Holleden. Bullret sprider sig vidare österut in 

i det stora opåverkade området som också utgör tyst om-

råde.  De negativa konsekvenserna blir störst i Gisslatorps-

varianten. Även Hjortmarksområdet får liksom i de övriga 

utbyggnadsalternativen något mer bullerstörningar. Rekre-

ationsvärdena ökar dock påtagligt utmed befi ntlig väg ge-

nom minskat buller, mindre barriärer och bättre möjlighet 

till att cykla. Tillgängligheten till ridanläggningen vid Nygård 

förbättras. Den sammantagna konsekvensen för friluftslivet 

med ny väg i Skogskorridoren bedöms bli måttlig negativ 

i Hallstorpsvarianten och måttlig–stor i Gisslatorpsvarian-

ten.

Människors hälsa

Utifrån aspekten Hälsa och säkerhet bedöms Skogs-

korri doren och Järnvägskorridoren vara bäst. Sämst 

bedöms Förbättring av befi ntlig väg vara, där de sam-

mantaget positiva konsekvenserna blir marginella. 

Förbättring av befi ntlig väg blir från bullersynpunkt nå-

got bättre än nollalternativet, främst genom att åtminstone 

breddningen till 2+2 körfält resulterar i bullerskyddsåtgär-

der. Bullermattan blir kvar i ett område kring befi ntlig väg 

där bostäderna är koncentrerade. Vibrationsstörningarna 

ökar med ökad tung trafi k. Barriärerna minskar utmed E 20 

men ökar för dem som behöver korsa vägen. Säkerheten 
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vid sidan av vägen ökar. Den sammantagna konsekvensen 

för människors hälsa bedöms med en förbättring av befi ntlig 

väg bli marginell. 

Ny E 20 i Järnvägskorridoren innebär i princip att alla 

bostäder utmed ny E 20 kommer att ha bullernivåer som 

underskrider riktvärdena efter genomförda bullerdämpande 

åtgärder. Utan åtgärder får ungefär 35 bostadshus fl er än  

idag vägbuller som överstiger riktvärdena. En hel del hus 

som tidigare endast påverkats av bullret från tågen, drab-

bas nu också av vägtrafi kbuller men samtidigt försvinner 

det mesta av bullret kring befi ntlig väg mellan Bälinge och 

Mängsholm där många bor. Säkerheten vid sidan om vägen 

kommer att öka kraftigt och barriäreffekterna kommer nära 

nog att försvinna utmed befi ntlig väg samtidigt som den inte 

ökar nämnvärt utmed ny E 20. Den sammantagna positiva 

konsekvensen för människors hälsa bedöms med ny E 20 i 

Järnvägskorridoren bli måttlig–stor. 

Ny E 20 i Korridor längs befi ntlig väg innebär i princip 

att alla bostäder utmed ny E 20 kommer att ha bullernivåer 

som underskrider riktvärdena efter genomförda bullerdäm-

pande åtgärder. Utan åtgärder får ungefär 15–40 fl er hus än 

idag vägbuller som överstiger riktvärdena. Bullermattan blir 

kvar i ett område kring befi ntlig väg där bostäderna är kon-

centrerade. Sämst blir situationen om befi ntlig E 20 byggs 

ut. Barriär erna minskar med ny sammanhängande lokal-

väg samt färre men bättre passager. Vibrationsstörningarna 

minskar med en jämnare och bättre underbyggd väg, även 

om ökad tung trafi k kommer att innebära fl er störningstillfäl-

len. Säkerheten vid sidan av vägen kommer att bli bättre 

men inte som i Järnvägskorridoren och Skogskorridoren. 

Den sammantagna konsekvensen för människors hälsa be-

döms med ny E 20 utmed befi ntlig väg bli liten positiv.

Ny E 20 i Skogskorridoren innebär i princip att alla bo-

städer utmed ny E 20 kommer att ha bullernivåer som un-

derskrider riktvärdena efter genomförda bullerdämpande 

åtgärder. Utan åtgärder får ungefär ett tiotal färre bostäder 

än i dagsläget vägbuller som överstiger riktvärdena. En del 

hus som tidigare legat i en relativt tyst miljö drabbas nu av 

vägtrafi kbuller men samtidigt försvinner det mesta av bull-

ret kring befi ntlig väg mellan Bälinge och Mängsholm, där 

många bor. Barriäreffekterna kommer nära nog att försvinna 

utmed befi ntlig väg samtidigt som den ökar i ett område 

där inte lika många bor. Säkerheten vid sidan av vägen ökar 

kraftigt. Vibrationsstörningarna kommer att minska samtidigt 

som färre kommer att drabbas. Den sammantagna positiva 

konsekvensen för människors hälsa bedöms med ny E 20 i 

Skogskorridoren bli måttlig–stor. 

Jord- och skogsbruk

För lantbruket bedöms en förbättring av befi ntlig väg vara 

bäst, tätt följt av Skogskorridoren. Sämst bedöms en 

motorväg i Järnvägskorridoren eller vid sidan om befi ntlig 

E 20 vara som ger stora negativa konsekvenser. 

Förbättring av befi ntlig väg med bland annat ett kom-

pletterat enskilt vägsystem gör att färre jordbrukstransporter 

behöver gå på E 20. Utan fl er planskildheter kommer dock 

svårigheterna att ta sig över vägen att öka samtidigt som 

färre utfarter medför omvägar. En del åkermark försvinner, 

inte minst för nya enskilda vägar och för breddningen av väg-

en vid de båda omkörningssträckorna. Den sammantagna 

konsekvensen för lantbruket bedöms med Förbättring av 

befi ntlig väg bli liten–måttlig negativ. 

Ny E 20 i Järnvägskorridoren kommer att ta cirka 50 

hektar jordbruksmark i anspråk, därtill tillkommer intrång 

från enskilda vägar. Dessutom kommer de cirka 10 hektar 

av jordbruksmark som hamnar mellan ny E 20 och järnvägen 

på sträckan Annedal–Ängbo sannolikt att tas ur bruk. På 

sträckan Tokebacka–Vårgårda försvåras jordbruket också av 

betydande fragmentering och barriäreffekter utmed ny E 20. 

Samtidigt försvinner barriäreffekterna nästan helt utmed be-

fi ntlig E 20 på sträckan Tokebacka–Mängsholm, men även 

till stor del utmed övriga sträckan genom fl er planskildheter 

och ny lokalväg. 5–10 gårdar kan komma att behöva lösas 

in. Den sammantagna konsekvensen för lantbruket bedöms 

med ny E 20 i Järnvägskorridoren bli stor negativ.

Ny E 20 samt ny lokalväg i Korridor längs befi ntlig väg 

kommer att ta cirka 40 hektar jordbruksmark i anspråk, där-

till tillkommer intrång från enskilda vägar. Att bygga ut be-

fi ntlig E 20 och lägga ny lokalväg vid sidan är bäst, eftersom 

detta innebär minst arealförluster och bättre linjeanpassning 

till omgivningen. 10–15 gårdar kan komma att behöva lösas 

in. Barriäreffekterna minskar med ny lokal väg och fl er plan-

skildheter men omvägar kan inte undvikas. Landskapsom-

vandlingen blir som störst där fl est gårdar ligger. Den sam-

mantagna konsekvensen för lantbruket bedöms med ny 

E 20 i korridoren utmed befi ntlig väg att bli stor negativ.

Ny E 20 i Skogskorridoren kommer med den västliga 

korridorvarianten vid Bälinge att ta cirka 25 hektar jordbruks-

mark i anspråk, därtill tillkommer intrång från enskilda vägar. 

I Gisslatorpsvarianten blir intrånget något mindre. Med ny 

E 20 i Gisslatorpsvarianten ökar barriäreffekterna vid Gissla-

torp men försvinner nästan helt utmed befi ntlig väg mellan 

Toke backa och Tubbetorp. I Hallstorpsvarianterna försvin-

ner barriäreffekterna utmed befi ntlig väg på en något kortare 

sträcka men några nya uppkommer inte vid Gisslatorp. 5–7 

gårdar kan komma att behöva lösas in. Arealförluster och 

barriäreffekter uppkommer i skogen. Den sammantagna 

konsekvensen för lantbruket bedöms med ny E 20 i Skogs-

korridoren bli måttligt negativ.
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Med utgångspunkt från hushållning med grundvatten, 

grus och berg bedöms en ny E 20 i Skogskorridoren 

sam mantaget vara bäst. Sämst är ny E 20 i Korridor 

längs befi ntlig väg, som kommer att ge små negativa 

konsekvenser.

Förbättring av befi ntlig väg med trafi ksäkerhets höj ande 

åtgärder minskar risken för farligtgodsolyckor och spridning 

till grundvattnet. Föroreningsspridningen fortgår från mark 

som redan idag är förorenad. Behovet av berg och grus 

som byggmaterial är litet. Med utgångspunkt från hushåll-

ning med grundvatten, grus och berg bedöms en förbättring 

av befi ntlig E 20 ge små negativa konsekvenser.

Ny E 20 i Järnvägskorridoren kommer att innebära dju-

pa skärningar i ravinlandskapet, vilket kan leda till att vatten-

förande lager kan dräneras ut. Sannolikheten för påverkan 

på grundvattenformationen i Hol bedöms som liten, men 

om det sker blir konsekvensen stor. En bättre dagvat ten-

hantering och en trafi ksäkrare väg innebär mindre risk för 

kontaminering av grundvattenmagasinen i området. Möjlig-

het ges till sanering av förorenad mark vilket minskar föro-

reningsspridningen. Ny väg i Järnvägskorridoren kommer 

att innebära stora underskott av berg, varav berg till för-

stärkningslagret måste hämtas långt bort. Viss blockering 

av grusresurser väster om Vårgårda. Med utgångspunkt 

från hushållning med grundvatten, grus och berg bedöms 

ny E 20 i Järnvägskorridoren sammantaget ge små negativa 

konsekvenser.

Ny E 20 i Korridor längs befi ntlig väg samt ny lokalväg 

kommer att ge en bättre dagvattenhantering och en trafi k-

säkrare väg vilket innebär mindre risk för kontaminering av 

grundvattenmagasinen i området. Sanering av förorenad 

mark är möjlig vid Bälinge och västra Vårgårda, vilket mins-

kar föroreningsspridningen. Ny E 20 i korridoren kommer att 

innebära stora underskott av berg, varav berg till förstärk-

ningslagret måste hämtas långt bort. Små mängder exploa-

terbart grus kommer att blockeras men däremot kommer 

grus i Holdeltat att blockeras. Med utgångspunkt från hus-

hållning med grundvatten, grus och berg bedöms ny E 20 i 

korridoren utmed befi ntlig väg sammantaget ge små nega-

tiva konsekvenser. 

Ny E 20 i Skogskorridoren kommer att ge en bättre 

dagvattenhantering och en trafi ksäkrare väg vilket innebär 

mindre risk för kontaminering av grundvattenmagasinen i 

området. Viss risk fi nns för föroreningsspridning till grund-

vattnet i isälvsavlagringarna på sträckan. Totalt sett bedöms 

förekomsten av berg i Skogskorridorens samtliga varian-

ter vara tillräcklig för att försörja projektet med bergmate-

rial men berg till bär- och slitlagret måste sannolikt hämtas 

långt bort. Sanering av förorenad mark är möjlig vid Bälinge 

(Hallstorpsvarianterna) och västra Vårgårda, vilket minskar 

föroreningsspridningen. Med utgångspunkt från hushållning 

med grundvatten, grus och berg bedöms ny E 20 i Skogs-

korridoren sammantaget ge små positiva konsekvenser.

Storskalig miljöpåverkan genom utsläpp till luft 

Med utgångspunkt från storskalig miljöpåverkan genom 

utsläpp till luft, bedöms Förbättringsalternativet vara det 

alternativ som i minst omfattning bidrar till sådana ut-

släpp. Samliga nybyggnadsalternativ bedöms ge mått-

liga negativa konsekvenser, men av dessa bedöms 

Skogs korridorens Gisslatorpsvariant vara bäst och 

Järnvägskorridoren vara sämst. Utsläppen ger klimatef-

fekter, ökad försurning och övergödning av mark och 

vatten samt skador på växtlighet genom ökad halt av 

marknära ozon.       

Med Förbättring av befi ntlig väg blir utsläppen mindre 

än i samtliga utbyggnadsalternativ beroende på en lägre 

hastighet. Framkomligheten blir dessutom sämre än i ny-

byggnadsalternativen, vilket gör att vägen i mindre grad 

lockar till förändrade resemönster som alstrar mer trafi k på 

E 20.

Nybyggnadsalternativen innebär ökade utsläpp av kol-

dioxid, kväveoxider och svaveldioxid med i genomsnitt 5 

procent, jämfört med nollalternativet. Mängderna skiljer sig 

åt mellan de olika alternativen och för de olika ämnena, vil-

ket redovisats i tabell 5.10:1. Störst ökningar sker i Järn-

vägskorridoren och minst i Skogskorridorens Gisslatorps-

variant.   

Jämfört med i dagsläget kommer trafi ken på E 20 att öka 

med 30 procent fram till 2020 i ett nollalternativ. Mest ökar 

de tunga transporterna. Det innebär att utsläppen av ovan-

nämnda luftföroreningar jämfört med i dag kommer att öka 

betydligt mer än 5 procent. Därtill kan läggas de ökade ut-

släpp som kan förväntas genom de ändrade resemönster 

som en ny snabbare väg ger upphov till.

Samtliga nybyggnadsalternativ bedöms innebära mått-

liga negativa konsekvenser på mark, vatten och luft genom 

ökad försurning, övergödning, högre halter av marknära 

ozon samt utsläpp av ämnen som ger ett förändrat klimat.
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Figur 7.1:2 Sammanställning och utvärdering av konsekvenser.

1) Inkluderar ej ändrade resemönster.

Positiva konsekvenser

Lika nuläget

Negativa konsekvenser

Stora Måttliga Små Små Måttliga Stora

Sakområde Noll alternativ

Förbättring 

av  befi ntlig 

väg

Ny E 20

Järnvägs-

korridoren

Korridor längs 

befi ntlig väg

Skogs-

korridoren

via Hallstorp

Skogs-

korridoren

via Gisslatorp

Väglängd 22,0 22,0 22,4 22,0 22,3 21,8

Hastighet, km/h 70/90 70/90 110 110 110 110

Landskap

Natur

Kultur

Friluftsliv och rekreation

Människors hälsa 

(exkl trafi kolyckor)

Jord- och skogsbruk

Grundvatten, 

grus och berg

Storskalig miljöpåverkan 

genom utsläpp till luft1)

Byggtid

Vägens funktion

Framkomlighet

Trafi ksäkerhet

Kollektivtrafi k

Överskottsmassor
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Figur 7.2:2 Sammanställning av konsekvenser. 

Nr Påverkan, effekter och konsekvenser Betydelse

Förbättr

bef väg

Järn-

väg

Längs 

bef väg

Skog

Hallstorp

Skog 

Gisslatorp

1. Risk för intrång i Säveån genom stabilitetsåtgärder och bro för ny lokal-

väg. Risk för föroreningspåverkan och buller i byggskedet. Uppkommer 

delvis även i ett nollalternativ.

2. Stora intrång i ravinmiljö med stora landskapsvärden. Förlust av betes-

mark med naturlig ängsfl ora. Risker för långa kulverteringar och vand-

ringshinder för fi sk men också för förorenat vatten. Uppkommer delvis 

även i ett noll alternativ.

3. Bebyggelsestruktur i Bälinge påverkas. Några hus, däribland gårdar, 

behöver troligen rivas och andra blir olämpliga som bostad. Värdekärna 

i värdefull kulturmiljö blir uppdelad och historiska samband bryts. 

Bullerskärmar förstärker vägen som barriär.

4.¼ Minskade bullerstörningar och barriäreffekter samt minskad risk för 

 farligtgodsolyckor. 

5. Ett småskaligt kulturlandskap med höga natur- och kulturvärden 

fragmenteras och förlorar karaktär och värden, särskilt vid Gisslatorp. 

Intrång i jordbruksmark, gårdar kan försvinna. Bullerpåverkan.

6. Ny bro och bank påverkar landskapet. Höga naturvärden i ravin, bäck 

och ekskog riskerar att påverkas av intrång och buller samt förorenings-

påverkan.

7. Bullerstörningar, intrång, barriäreffekter och fragmentering i skogslandskap 

med höga natur- och rekreationsvärden. Orienteringsverksamheten blir svår 

att bedriva, vildmarksprägeln försvinner och störningskänsliga arter minskar 

eller försvinner helt. Vägens utlokalisering från kulturbygden är negativ för 

kultur miljön.

8. Samma effekter som i område 7 men något allvarligare.

9. Samma effekter som i område 7.

10. Intrång och fragmentering av jordbruksmark. Risk för intrång och föro-

reningspåverkan i fl era bäckar samt i ravin med naturlig ängsfl ora. Bro 

försämrar landskapsbilden. 

11. Stora förluster av åkermark. Fragmentering och barriäreffekter för jord-

bruket. Gårdar kan försvinna. Biotopförluster, barriäreffekter, fragmente-

ring och bullerpåverkan i bäckraviner med förhöjda naturvärden. Broar 

och igenväxning försämrar landskapsbilden medan bullret försämrar 

upplevelsen av Hols kulturmiljö. Risk för grundvattenpåverkan.

12. Förlust av jordbruksmark, barriäreffekter och fragmentering. Flera 

hus och gårdar kan försvinna. Delningen av Hols by förstärks. 

Landskapsförändringar med igenväxning, bullerskydd med mera. 

13.¼ Minskade bullerstörningar och barriäreffekter samt minskad risk för 

farligtgodsolyckor, Vägen återfår sin ursprungliga sammanlänkande 

funktion.

 

14. Minskad risk för farligtgodsolyckor och bättre dagvattenhantering 

 minskar påverkan på grundvattenresurser. 

15. Risk för intrång och bullerstörning vid idrottsplatsen i lövskog med höga 

naturvärden.

16.¼ Minskade bullerstörningar och barriäreffekter samt minskad risk för 

 farligtgodsolyckor.

17. Intrång i jordbruksmark, gårdar kan försvinna. Landskapsförändringar 

med igenväxning, bullerskydd med mera. 

18. Risk för intrång och fragmentering i våtmarker och lodytor med förhöjda 

naturvärden.

19. Förluster av jordbruksmark, barriäreffekter och fragmentering. Negativ 

påverkan på kulturlandskapet.

20. Förluster av jordbruksmark, barriäreffekter och fragmentering. 

Vägskärningar förfular landskapet. 

¼ Uppkommer särskilt om överfl yttning av trafi k görs till annan korridor.

För korridor längs befi ntlig väg har bullerdämpande åtgärder inkluderats i bedömningen.

▲
Stor positiv 
förändring

▲
Måttlig positiv 

 förändring

▲
Liten positiv 
förändring

▲
Ingen nämnvärd 

förändring

▲
Liten negativ 
förändring

▲
Måttlig negativ 

förändring

▲
Stor negativ 
förändring

Figur 7.2:1 Bedömning av geografi skt bundna 
 miljökonsekvenser. 
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Stor positiv förändring

Vägkorridor

Utredningsområde

Liten positiv förändring

Enbart lokalväg

7.2 Geografi sk sammanställning
I detta avsnitt pekas geografi skt bundna miljökonsekvenser 

ut. Detta sker i fi gurerna på uppslaget; fi gurerna är kopp-

lade till varandra. De platser som är utpekade är ett urval 

av platser där de viktigaste miljökonsekvenserna uppstår. 

Miljökonsekvenser för de delar av korridorerna som inte är 

markerade beskrivs under respek tive korridor i kapitel 5. 

För att ge en snabbare överblick över hur stora konse-

kvens erna bedöms bli, har en färgskala använts där rött 

står för de allvarligaste negativa konsekvenserna och mörk-

grönt för de största positiva konsekvenserna (se tecken-

förklaring). Grått innebär ingen nämnvärd förändring. Jäm-

förelsen görs med nuläget som på de aktuella platserna är 

jämförbart med nollalternativet. 
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I kapitlet görs en jämförelse med projekt-
målen. Vidare presenteras de slutsatser 
som kommit ut av vägutredningen och 
den integrerade MKB:n.

8 Måluppfyllelse och slutsatser

Bebyggelsen utmed nuvarande E 20 får efter ut-

byggnaden av en ny E 20 tillgång till ett separat 

 vägsystem för gång- och cykeltrafi k.

En hög transportkvalitet
Genom att separera fjärr- och lokaltrafi k från varandra erhåller 

båda trafi kslagen en förbättrad transportkvalitet oberoende 

av korridor. Korridor längs befi ntlig väg och Skogskorridor/

Gisslatorp är något kortare än de två andra korridorerna. 

I de båda Skogskorridorerna är höjdskillnaden något större 

än i övriga korridorer, men vägens lutningar är små, varför 

det inte bedöms skapa problem för den tunga trafi ken.

En utbyggnad till 2+1-väg innebär att breda transporter 

som kräver dispens för att trafi kera det allmänna vägnätet i 

vissa fall måste trafi kera lokalvägnätet mellan Alingsås och 

Vårgårda. 

Alternativet Förbättring av befi ntlig väg förbättrar trans-

portkvaliteten i viss mån genom bättre omkörningsmöjlig-

heter, men vägens kapacitet på enfältiga sträckor och i kors-

ningar kan i högtrafi k begränsa framkomligheten något.

Utbyggnadsalternativen minskar godskostnaderna 

något. Se vidare fi gur 4.4:2.

En säker trafi k
Målet om trafi ksäkerhet kommer att uppfyllas. Genom ut-

byggnad av E 20 i en ny sträckning försedd med mitträck-

en och planskilda trafi kplatser kommer antalet dödade och 

svårt skadade att minska. Minskningen av antalet är bero-

ende av den nya vägens bredd. Genom utbyggnad av ett 

separat vägnät för gång- och cykeltrafi ken förbättras säker-

heten för oskyddade trafi kanter.

En ny E 20 kommer att byggas med mjuka fl acka slänter 

för att minska effekten av en avåkning eller i vissa fall med 

sidoräcken som förhindrar avåkning. Antalet döda och svårt 

skadade minskar enligt följande: 

Vid vägbredd 21,5 meter: 35 procent.

Vid vägbredd 18,5 meter: 32 procent.

•

•

•

•

8.1 Måluppfyllelse

Nationella mål
Det övergripande målet för trafi kpolitiken är att erbjuda med-

borgarna och näringslivet i landets olika delar en tillfredsstäl-

lande, säker och miljövänlig trafi kförsörjning till lägsta möjliga 

samhällsekonomiska kostnader. Utifrån de nationella målen 

sattes i avsnitt 1.4 relevanta projektmål att uppnås i vägob-

jektet. Nedan kommenteras de olika korridorernas uppfyl-

lelse av dessa mål.

Projektmål
Ett tillgängligt transportsystem
Samtliga korridorer kommer att uppfylla målet då större 

delen av trafi ken kommer att använda den nya snabbare 

sträckningen av E 20. Restidsförbrukningen är lägst i Korridor 

längs befi ntlig väg och i Skogskorridor/Gisslatorp. 

För kollektivtrafi ken förbättras framkomligheten för både 

fjärr-, snabb- och lokalbussar. Fjärr- och snabbussar för-

väntas trafi kera ny E 20. För lokalbussarna, som trafi kerar 

lokalvägnätet, tas tidsförlusten på grund av den lägre tillåtna 

hastigheten ut av den ökade framkomligheten i det glest tra-

fi kerade lokalvägnätet.

Kvar på lokalvägnätet blir i huvudsak trafi k genererad i 

området eller trafi k som ansluter från mindre vägar. Den väg 

som idag tjänar både som lokalväg och genomfartsväg blir 

enbart lokalväg, med utbyggd gång- och cykelbana, och blir 

tillgänglig för oskyddade trafi kanter och annan långsamgå-

ende trafi k. 

Alternativet Förbättring av befi ntlig väg med utbyggnad 

av omkörningsfält innebär en viss förbättring av framkomlig-

heten för framförallt fjärrtrafi ken. Utbyggnaden av ett sepa-

rat enskilt vägnät för oskyddade trafi kanter och annan lång-

samgående trafi k förbättrar tillgängligheten för dessa trafi -

kantgrupper, men svårigheten att korsa E 20 kvarstår.

Restidvinsterna blir stora i samtliga utbyggnads-

alternativ främst för biltrafi ken men också för kollektiv-

trafi ken. Se vidare restidsvinster i fi gur 4.4:2.

•
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25 procent. Vid en förbättring av befi ntlig väg mins-

kar olycksrisken för oskyddade trafi kanter som fär-

das längs E 20.

En god miljö
Med utgångspunkt från de miljömål för projektet som har 

ställts upp i tabellen i avsnitt 1.4 har följande riktningsanalys 

kunnat göras:

• Miljömål 1

Utsläppen av koldioxid, kväveoxider och  svaveldioxid 

kommer att öka med i genomsnitt 3–11 procent för  de 

olika nybyggnadsalternativen, jämfört med nollalterna-

tivet. Mängderna skiljer sig åt mellan de olika alterna-

tiven och för de olika ämnena, vilket redovisats i fi gur 

5.10:1. Störst ökningar sker i Järnvägskorridoren och 

minst i Skogskorridorens Gisslatorpsvariant. Vid en för-

bättring av befi ntlig väg blir utsläppen mindre än i samt-

liga utbyggnadsalternativ beroende på en lägre hastig-

het. Jämfört med i dagsläget kommer trafi ken på E 20 

att öka med 30 procent fram till 2020 i ett nollalterna-

tiv. Mest ökar de tunga transporterna. Det innebär att 

utsläppen av ovannämnda luftföroreningar jämfört med 

i dag kommer att öka betydligt mer än 3–11 procent. 

Därtill kan läggas de ökade utsläpp som kan förväntas 

genom de ändrade resemönster som en ny snabbare 

väg innebär. Projektmålet motverkas i samliga alternativ 

för dessa ämnen.

• Miljömål 2

En utbyggnad av E 20 i Järnvägskorridoren eller Skogs-

korridoren kommer att innebära betydligt färre bullerstör-

da bostäder än i nollalternativet, dels för att ny E 20 byggs 

i ett område med betydligt färre hus än utmed nuvarande 

väg men också för att vägverket kommer att erbjuda bul-

lerdämpande åtgärder för i princip alla bostäder med en 

ekvivalent ljudnivå över 55 dBA utomhus. Även med ny 

E 20 i Korridor längs befi ntlig väg kommer bullersituatio-

nen att bli något bättre genom omfattande bulleråtgärder, 

även om den allmänna bullernivån i området kommer att 

öka. Förbättringsalternativet är från bullersynpunkt likvär-

digt med nollalternativet, där de mest bullerutsatta suc-

cessivt kommer att erbjudas bullerdämpande åtgärder 

men där de allmänna bullernivåerna i området kommer 

att öka med cirka 1 dBA på grund av trafi kökningen. Av 

tabell 5.5:1 framgår hur många bostadshus som hamnar 

i de olika bullerintervallen. Projektmålet bör kunna uppnås 

i samtliga nybyggnadsalternativ men framför allt i Järn-

vägsalternativet och Skogsalternativet. Förbättringsalter-

nativet är mer tveksamt.

Barriäreffekterna och risken för olyckor på vägen som 

• kan försämra säkerheten vid sidan om vägen kommer 

att minska betydligt i Järnvägskorridoren och Skogskor-

ridoren, även om barriärerna för friluftslivet ökar. Med ny 

E 20 i Korridor längs befi ntlig väg samt i förbättringsalter-

nativet kommer barriäreffekterna att minska något och 

säkerheten vid sidan om vägen förbättras, om än inte 

lika mycket som i Järnvägskorridoren och Skogskorrido-

ren. Samtliga alternativ bidrar till måluppfyllelsen.

• Miljömål 3

I samtliga nybyggnadsalternativ och i viss mån även i för-

bättringsalternativet kommer vägen att bli säkrare, vilket 

gör att viktiga grundvattenförekomster i mindre grad ris-

kerar att kontamineras. I byggskedet fi nns dock risk för 

grundvattenpåverkan. I samtliga nybyggnadsalternativ 

fi nns möjlighet att utforma skydd för grundvatten på ett 

sådant sätt att skadorna kan minimeras. Med utgångs-

punkt från bästa möjliga hushållning med viktiga grund-

vattenförekomster förefaller ny E 20 i Järnvägskorridoren 

vara mest fördelaktig och ny E 20 i Korridoren utmed be-

fi ntlig väg minst fördelaktig av nybyggnadsalternativen. 

Samtliga alternativ bidrar till måluppfyllelsen.

Säveåns och dess bifl öden påverkas av samtliga 

vägalternativ. De olika nybyggnadsalternativen skiljer sig 

åt från varandra men är ändå ganska likvärdiga. I Järn-

vägskorridoren kommer rinntiden till Säveån att vara liten, 

vilket kräver särskilda dagvattenlösningar för att hindra 

föroreningar att sprida sig nedströms. I Skogsalternati-

vet kommer vägen i de fl esta fall att korsa Säveåns bi-

fl öden långt upp i vattendragen, där de limniska värdena 

inte är lika stora och avståndet till Säveån är relativt stort. 

Samtidigt skulle ett föroreningsutsläpp påverka en större 

del av bäcken om man inte lyckas hindra spridningen 

nedströms. Totalt sett blir dock en ny väg trafi ksäkrare 

och det fi nns möjlighet att anlägga ett bättre dagvatten-

system än det som fi nns för befi ntlig E 20, vilket gör att 

samtliga nybyggnadsalternativ bidrar till måluppfyllelsen. 

Även förbättringsalternativet bidrar till måluppfyllelsen 

jämfört med nollalternativet, men inte lika mycket.

• Miljömål 4

Barriäreffekterna för faunan kommer att öka med vilt-

stängsel utmed den nya vägen. Bäst möjligheter har 

man att ordna med faunapassager i Skogskorridoren 

men vissa möjligheter fi nns även i de övriga alternativen. 

Genom trafi kökningen innebär även förbättringsalterna-

tivet en ökad barriäreffekt för faunan. Projektmålet mot-

verkas i samtliga alternativ, men med gott om faunapas-

sager kan denna försämring minimeras.

• Miljömål 5 

Bergmaterial för ny E 20 kommer i  Järnvägskorridoren 
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och Korridor längs befi ntlig väg till allra största  delen att 

behöva hämtas utanför korridoren, vilket innebär intrång 

i form av bergtäkter samt långa transporter. I Skogskor-

ridoren fi nns byggmaterialet till förstärkningslagret som 

utgör den största volymen men materialet till bär- och 

slitlagret måste sannolikt hämtas utifrån. I förbättrings-

alternativet krävs betydligt mindre byggmaterial än i ny-

byggnadsalternativen men detta måste till största delen 

hämtas utifrån. I avsnitt 5.7 har en bedömning av under-

skottet/överskottet av berg- och jordmaterial gjorts. Pro-

jektmålet motverkas i samtliga alternativ utom i Skogs-

korridoren.

Överskottsmassor som måste deponeras kommer 

att bli svårare att hitta en lämplig plats för i Järnvägs-

korridoren och i Korridor längs befi ntlig väg jämfört med 

i Skogskorridoren. 

• Miljömål 6   

Ny E 20 i Skogskorridoren ger jordbruket de bästa för-

utsättningarna för fortsatt djurhållning i utredningsom-

rådet. Med ny E 20 i Järnvägskorridoren och i Korridor 

längs befi ntlig väg försämras förutsättningarna för djur-

hållning jämfört med både nuläget och nollalternativet. 

Förbättringsalternativet är likvärdigt med nollalternativet.

• Miljömål 7

Med ny E 20 i Skogskorridoren, men i viss mån även i 

Järnvägskorridoren, fl yttas vägen till stor del bort från 

det gamla transportstråket och den kulturbygd som 

byggts upp utmed vägen. För trafi kantupplevelsen är 

detta en nackdel. Å andra sidan kommer en utbyggnad 

av ny E 20 i Korridor längs befi ntlig väg att slå i sönder 

en del av denna kulturmiljö, och risken är stor att det 

omgivande landskapet till viss del kommer att skym-

mas av bullervallar eller bullerskärmar. Skogskorridorens 

Gisslatorpsvariant är för trafi kantupplevelsen det sämsta 

alternativet.

• Miljömål 8

Trafi kbullrets påverkan på djurlivet och det rörliga frilufts-

livet förvärras i samtliga alternativ. Störst negativ skada 

ger vägbullret med en ny E 20 i Skogskorridoren, i syn-

nerhet i Skogskorridorens Gisslatorpsvariant. Minst ska-

da gör trafi kbullret i förbättringsalternativet. Projektmålet 

motverkas i samtliga alternativ men i Skogskorridoren 

blir de negativa konsekvenserna betydligt större än i de 

övriga alternativen.

• Miljömål 9   

De samlade miljövärdena i Hol bevaras bäst med ny E 20 

i Skogskorridoren. Sämst blir det med ny E 20 i Korridor 

längs befi ntlig väg.

För de samlade miljövärdena i Mängsholm–Tubbe-

torp–Gongstorp blir förbättringsalternativet bäst. De öv-

riga alternativen blir ungefär likvärdiga. I Skogsalterna-

tivet minskar bullerstörningarna i Natura 2000-området 

Mängsholm på ett betydande sätt. 

Säveåns samlade miljövärden bevaras bäst i Skogs-

alternativet och sämst i Järnvägsalternativet. Intrången 

är inte stora i något alternativ, men bullerstörningarna 

och den kortare rinntiden till Säveån vid en farligtgods-

olycka är till nackdel för Järnvägskorridoren. 

Inte i något av alternativen bevaras miljövärdena i 

de ovannämnda objekten fullt ut. I Hol kan miljövärdena 

skadas allvarligt av en ny E 20 i Korridor längs befi ntlig 

väg och för friluftslivet och djurlivet kring Säveån kan 

bullerstörningarna från ny E 20 i Järnvägskorridoren bli 

besvärande. I övrigt klarar miljövärdena sig förhållande-

vis bra i de ovannämnda objekten.

• Miljömål 10

Ravinmiljöerna i anslutning till Säveån klarar sig bäst i 

Förbättringsalternativet och sämst i Järnvägsalternati-

vet. Övergångszonen mellan odlingsbygd och skog blir 

mest påverkad av ny E 20 i Skogskorridoren, i synnerhet 

med en Gisslatorpsvariant. Detsamma gäller för ”Tjäder-

skogen” i den sydöstra delen av utredningsområdet.              

En positiv regional utveckling
Jordbruket har en stark ställning mellan Alingsås och Vårgårda. 

Samtliga korridorer men framförallt Järnvägskorridoren och 

Korridor längs befi ntlig väg kommer att göra intrång på vär-

defull odlingsmark och gårdsbyggnader vilket kan innebära 

utslagning av jordbruk. 

Generellt sett innebär utbyggnaden av E 20 att målet om 

en positiv regional utveckling uppfylls, om man i detta inte 

lägger in några miljöaspekter.  

Ett jämställt transportsystem
Genom utbyggnaden av en ny E 20 skapas ett separat trafi k-

system för lokal- och långsamgående trafi k. På lokalvägnä-

tet blir det möjligt att färdas på ett säkert sätt för oskyddade 

trafi kanter. Genom utbyggnad av planskilda korsningar med 

E 20 blir det möjligt att korsa denna på ett säkert sätt, inte 

minst för oskyddade trafi kanter. Utbyggnaden av en ny E 20 

innebär att målet om ett jämställt transportsystem kan nås. 

I förbättringsalternativet skapas ett enskilt sammanhäng-

ande vägsystem som medger att oskyddade trafi kanter kan 

färdas säkert längs E 20. Däremot föreslås inga planskilda 

korsningar med E 20 varför målet om ett jämställt transport-

system inte uppnås.
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Vägutredningen visar att det inte fi nns något självklart 

”bästa-alternativ” då det gäller val av korridor. Ingen av 

de tre korridorerna framstår som mest gynnsam när 

hänsyn tas till både trafi kekonomi och miljö. Däremot 

bedöms Korridoren längs befi ntlig väg vara den sam-

mantaget sämsta.

Skogskorridoren och Järnvägskorridoren har till stor 

del helt olika miljöförutsättningar och miljökonsekvens-

erna av en vägutbyggnad i dessa är därför svåra att 

jämföra med varandra.

Förbättringsalternativet uppfyller endast i ringa grad 

de uppsatta projektmålen. Främst gäller det målen om 

tillgänglighet, transportkvalitet och säkerhet, men även 

vissa miljömål. 

I Skogskorridoren innebär ny E 20 en helt ny bullerkälla i ett 

stort och relativt oexploaterat vildmarksområde. I viss mån 

kommer bullret också att sprida sig österut till Säveåns öst-

ra dalgång som utgör så kallat tyst område. Det rörliga fri-

luftslivet liksom växt- och djurlivet drabbas hårt av intrång, 

buller, barriäreffekter och fragmentering. Det är dock relativt 

få bostäder som exponeras för buller. Gisslatorpsvarianten 

bedöms vara sämre än Hallstorpsvarianten för att den i hö-

gre utsträckning kommer att orsaka de ovannämnda nega-

tiva konsekvenserna men också för att mosaiklandskapets 

värden påverkas i högre grad och för att trafi kantens kon-

takt med kulturlandskapet blir sämre.

Ny E 20 i Järnvägskorridoren innebär framför allt sto-

ra negativa konsekvenser för jordbruket genom förlust av 

jordbruksmark på grund av intrång och barriäreffekter. 

Buller påverkan blir stor, även om området redan är buller-

påverkat av tågtrafi ken. Jämfört med i Skogskorridoren blir 

antalet bullerstörda bostadshus något högre men förhål-

landevis få bostäder kommer dock att exponeras för höga 

bullernivåer i den del som inte är gemensam för samtliga 

korridorer.  Vägen innebär måttliga negativa konsekvenser i 

värdefulla natur- och kulturmiljöer.

Korridor längs befi ntlig väg har bedömts vara sämst 

från miljösynpunkt. Det breda vägstråk som då skapas, 

med fl era parallella vägar, kommer att splittra det känsliga 

kulturlandskapet. Många hus behöver rivas och det stora 

behovet av bullervallar/bullerskärmar kommer att försämra 

den visuella upplevelsen av landskapet både för de boen-

de och för trafi kanterna. Jordbruksnäringen drabbas hårt 

genom förlust av jordbruksmark och barriäreffekter. Buller-

situationen i bebyggda områden utmed befi ntlig E 20 får en 

betydligt sämre lösning än vad som blir fallet om någon av 

de övriga korridorerna väljs. 

Oberoende av korridorval kan vägen byggas ut som 

en 14 meter bred 2+1-väg eller som 18,5 meter alternati-

vet 21,5 meter bred fyrfältsväg. Fyrfältsvägen medför stör-

re nytta framförallt när det gäller trafi ksäkerhet men detta 

uppvägs av 2+1-vägens lägre anläggningskostnader. En 

2+1-väg innebär också mindre intrång genom att väg-

området blir smalare.
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Här redogörs för de samråd som hållits 
 under arbetet med aktuell vägutredning 
och hur samrådsprocessen påverkat arbetet.

9 Samråd

nad av E 20 till en högklassig transportled. Enskilda eller 

grupper av fastigheter som blir direkt drabbade av en ny 

sträckning förordar förbättring av befi ntlig väg och/eller om-

fördelning av transporterna till järnväg.

Föreningar
Naturskyddsföreningen i Alingsås beklagar den utveckling 

som pågår av trafi ken. Föreningen bedömer mot bakgrund 

av framtagen utredning att alternativ skog är det bästa 

för miljön och befolkningen på delen mellan Alingsås och 

Vårgårda.

Naturskyddsföreningen i Vårgårda anser att en förbättring 

av befi ntlig E 20 och en ökad satsning på tågtrafi ken är det 

bästa alternativet för delen mellan Alingsås och Vårgårda.

Alingsås Sportfi skeförening anser det viktigt att beak-

ta tillfl öden till Säveån uppströms Alingsås som är viktiga 

lekområden.

LRF i Vårgårda, Hols hembygdsförening och Horla hem-

bygdsförening skriver i ett gemensamt yttrande att de anser 

att det enda tänkbara alternativet är alternativ skog. 

Alingsås miljögrupp förordar att E 20 byggs ut enligt alter-

nativ järnväg.

Friluftsfrämjandet anser att ingen av korridorerna mellan 

Alingsås och Vårgårda påverkar väsentliga friluftsintressen.

Alingsås kommun
Kommunen har avgivit yttrande genom kommunfullmäktige. 

För delen mellan Alingsås och Vårgårda förordas att E 20 

byggs ut enligt alternativ skog.

Vårgårda kommun
Kommunen tidigare ställningstagande står fast. En fyrfälts-

väg med 90 eller 110 km/h enligt alternativ skog förordas. 

Utbyggnad i befi ntlig sträckning skulle få förödande konse-

kvenser för befi ntliga fastigheter. En ny väg är mycket an-

gelägen.

Genom Vårgårda förordar kommunen en utbyggnad till 

fyrfältig väg i befi ntlig sträckning.

9.1  Tidigare samråd
Arbetet med vägutredningen har föregåtts av ett omfat-

tande utredningsarbete. Under åren 1993–98 respektive 

1993–97 upprättades två separata lokaliseringsplaner för 

dels delen mellan Alingsås och Vårgårda (Hjultorp) och dels 

delen mellan Hjultorp och Holmestad, två delsträckor inom 

utredningsområdet. Under utredningstiden hölls samråd 

med myndigheter och allmänhet vid fl era tillfällen, vilket i hög 

grad påverkade utredningsresultatet. I och med införandet 

av miljö balken 1999, med förändringar i annan lagstiftning, 

bland annat väglagen, ansåg Vägverket det nödvändigt att 

göra ett omtag och samla utredningsarbetet i den förstudie 

som föregått arbetet med vägutredningen. 

Under förstudien
De två förstudierna som ingår utredningsområdet är date-

rade 2002 respektive 2000 och bygger i hög grad på det 

material som ingår lokaliseringsplanerna. Under förstudie-

arbetet har samråd och underhandskontakter tagits med 

berörda myndigheter, föreningar, företag, markägare, all-

mänhet med fl era.

Samråd
Berörd allmänhet
För delen mellan Alingsås och Vårgårda (Hjultorp) har 

annons erade möten ägt rum under två tillfällen: i Alingsås 

2000-09-29 och i Hol 2000-08-31. Då förstudien även be-

handlar genomfart Alingsås rörde synpunkterna i Alingsås 

främst Vägverkets tidigare beslut att arbeta vidare med en 

ombyggnad av befi ntlig genomfart istället för att bygga en ny 

förbifart. Synpunkterna i Hol handlade mycket om den då-

liga vägstandarden mellan Alingsås och Vårgårda. Flertalet 

ansåg att ombyggnad är mycket angelägen och fl ertalet för-

ordade det tidigare beslutade skogsalternativet.

För delen mellan Vårgårda och Holmestad har en sam-

rådshandling av förstudien varit tillgänglig för allmänheten 

under remisstiden. De yttranden som kommit in under re-

misstiden har varit samstämmiga i behovet av en ombygg-
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Länsstyrelsen anser att de framtagna förstudierna kan lig-

ga till grund för den fortsatta planeringen mellan Alingsås 

och Vårgårda samt mellan Vårgårda och Holmestad. Under-

lagsmaterialet bör kompletteras genom att en analys över 

möjligheterna till samordning mellan trafi kslag tas fram. Alter-

nativet förbättrad väg ska behandlas på lika villkor som öv-

riga alternativ.

Övriga
Av de övriga verk och myndigheter som inkommit med yttran-

de förordar Västra Götalandsregionen, Banverket, Statens 

Geotekniska Institut (SGI), Statens Geologiska Undersökning 

(SGU), Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS), Överstyrelsen för 

Civil Beredskap och Skogsvårdsstyrelsen utbyggnad av ny 

väg mellan Alingsås och Vårgårda. Banverket och Skogs-

vårdsstyrelsen förordar utbyggnad av alternativ järnväg, 

medan SGU förordar alternativ skog. Resterande som är 

positiva till en ny väg tar inte ställning. Övriga yttranden inne-

håller inga ställningstaganden i sakfrågan.

9.2 Samråd under vägutredningen

Berörd allmänhet
Annonserade möten har ägt rum vid två tillfällen: i Hols för-

samlingshem 2007-09-29 och i Bälinge församlingshem 

2007-10-04. Sammanlagt deltog 183 personer på de två 

mötena, utöver representanter från Vägverket och konsultsi-

dan. Syftet med mötena var att informera om att en ny väg-

utredning startat och att ha ett tidigt samråd enligt lagen. 

Motiv gavs till varför en ny utredning nu påbörjats och 

bakgrunden med tidigare utredningar. Åhörarna delgavs 

den tidplan som gäller för projektet där tidigaste trafi köpp-

ning kan ske 2015. Vägverket informerade om vägplane-

ringsprocessen och om marklösenfrågor. 

Förutsättningar för trafi k, landskap och miljöfrågor redo-

visades. De korridorer som detaljstuderas förses med ny 

kunskap om arkeologi, natur och geoteknik.

Utifrån tidigare studerade korridorer har ett antal nya 

korridorer studerats, framförallt vid Bälinge och i kombina-

tion med Skogskorridoren.

I den frågestund som följde uppmärksammades bland 

annat synpunkter angående nuvarande vägs dåliga stan-

dard och att ommålningen till 2+1-väg som utförts mellan 

Jonstorp och Vårgårda har blivit till men för cyklister och 

långsamma fordon. Många av synpunkterna på båda möte-

na handlade om den dåliga vägstandarden mellan Alingsås 

och Vårgårda. Flertalet ansåg att en ombyggnad av E 20 är 

mycket angelägen men det fanns delade meningar om vil-

ken korridor som är att föredra. 

Vid samrådsmötena delades en broschyr ut och deltag-

arna ombads komma in med skriftliga synpunkter. De syn-

punkter som kommit in berör i de fl esta fall enskilda eller 

grupper av fastigheter som blir direkt drabbade av en ny 

sträckning och förordar därför att E 20 byggs ut i en annan 

sträckning. 

Boende i Bälinge skriver i en gemensam inlaga, under-

tecknat av ett 40-tal boende, att man motsätter sig att ny 

E 20 dras över Olstorp eller Gisslatorp. Vid en utbyggnad 

enligt skogsalternativet förordar de boende att E 20 dras via 

Hallstorp.

Föreningar
Naturskyddsföreningen i Alingsås anser att transporter i möj-

ligaste mån ska ske så det innebär minimal belastning på 

miljön. När det gäller de vägkorridorer som nu utreds menar 

föreningen att maximal hastighet ska vara 90 km/h och att en 

fyrfältsväg med god standard eller trefältsväg med mitträcke 

och säkra korsningar är fullt tillräckligt. Föreningen anser att 

en sträckning längs järnvägen är att föredra. Befi ntlig väg-

sträckning bör utgå, då den inte kommer att ge tillfredsställ-

ande miljö för boende längs vägen. Skogskorridoren kom-

mer att skapa en barriär mot mer orörda skogsområden, 

samt delvis ödelägga småskaliga mosaiklandskapspartier 

särskilt strax utanför Alingsås och innebära intrång i områ-

den som är viktiga för skogsfågel. 

Naturskyddsföreningen i Vårgårda ifrågasätter de prog-

noser som visar på ökande trafi kmängder på E 20. Man 

anser att ombyggnad av vägen enbart ska syfta till säkrare 

vägtrafi k, inte ökande. Skogsalternativet bör snarast förkas-

tas. Istället anser man att en ny väg längs järnvägen eller i 

befi ntlig sträckning är att föredra. 

LRF i Alingsås förordar det östligaste, via Hallstorp el-

ler Gisslatorp, av skogsalternativen. Detta ger minst drifts-

störningar för jordbruket. Vägportar ska ha sådan höjd att 

moderna skogs- och jordbruksmaskiner utan problem kan 

passera.

LRF i Vårgårda, Hols hembygdsförening och Horla hem-

bygdsförening förordar i ett gemensamt yttrande en ut-

byggnad av E 20 i Skogskorridoren. Järnvägskorridoren tar 

mycket god åkermark i anspråk och E 20 i befi ntlig sträck-

ning är en stor olägenhet för traktens boende.

Orienteringsklubben Skogshjortarna motsätter sig en ut-

byggnad av skogsalternativet med sträckning över Olstorp 

eller Gisslatorp, då det gör stort intrång på ett skogsområde 

som fl itigt används till orienteringstävlingar arrangerade av 

klubben. Om ett skogsalternativ är aktuellt bör utbyggnaden 

ske över Hallstorp. 

Lantmännen Doggy, Vårgårda, anser det viktigt att E 20 

byggs ut och önskar en placering i närheten av Vårgårda-

fabriken.

Företagarna i Alingsås skriver i ett gemensamt yttran-

de tillsammans med Svensk Handel, Näringslivskommittén 
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och Marknadsföreningen i Alingsås att E 20 bör byggas ut i 

Skogskorridoren.

Jonstorps byförening förordar att en ny väg byggs ut 

mellan Alingsås och Vårgårda. Vid utbyggnad i Skogskor-

ridoren anser föreningen att vägen ska placeras sydöst om 

Gongstorp.

Alingsås kommun
Kommunen har avgivit yttrande genom kommunfullmäktige. 

För delen mellan Alingsås och Vårgårda förordas att E 20 

byggs ut i Skogskorridoren.

Projektgruppen har sammanträffat med tjänstemän från 

kommunen vid fem tillfällen under utredningstiden. Syftet 

har bland annat varit att höra kommunens syn på vägens 

dragning genom det småskaliga området kring Bälinge och 

anpassning till kommunens fördjupade översiktsplan. Väg 

E 20:s koppling till den så kallade norra länken har ock-

så diskuterats. Kommunen förordar en dragning av E 20 i 

Skogskorridoren via Gisslatorp.

Vårgårda kommun
Vårgårda yttrar sig genom kommunstyrelsen att en framtida 

sträckning av E 20 ska dras öster om nuvarande sträckning 

enligt alternativ skog, vilket framkommer i kommunens över-

siktsplan ”Potential Vårgårda 2006–2015” där en vägsträck-

ning för ny sträckning av E 20 har reserverats. Vidare anser 

kommunen att en planskild korsning ska byggas där väg 

181 ansluter till E 20.

Projektgruppen har sammanträffat med tjänstemän från 

kommunen vid fyra tillfällen under utredningstiden.

Länsstyrelsen i Västra Götaland
Länsstyrelsen anser att det hittills framtagna materialet in-

dikerar att utredningen kommer att utgöra ett bra underlag 

för beslut om lämplig sträckning och utformning av ny E 20. 

Länsstyrelsen pekar på ett antal frågeställningar som bör 

belysas i det fortsatta planeringsarbetet. 

Bland annat pekar man på bullerfrågor där det är viktigt 

att redovisa före- och eftervärden för både bebyggelse och 

för idag ostörda områden. Vidare är det viktigt att visa om 

alternativen skiljer sig åt i fråga om tillgänglighet till skolor, 

och i fråga om ingrepp i raviner, vattendrag, våtmarker och 

kulturvärden. Allmänt bör diskuteras hur trafi kmängder, ut-

släpp och trafi ksäkerhet påverkas av förbättrad vägstandard 

och högre hastigheter.

Övriga
Av de övriga verk och myndigheter som inkommit med ytt-

rande förordar Boverket och Arbetsmarknadsstyrelsen att en 

ny väg byggs ut. Banverket skriver att om en väg byggs i 

Järnvägskorridoren bör hänsyn tas till eventuell utbyggnad av 

ytterligare två spår öster om järnvägen. Riksantikvarieämbetet 

understryker betydelsen av att fördjupa landskapsanalysen 

för att ge möjlighet att precisera projektmålen avseende 

kultur miljön. Räddningsverket erinrar om att risk- och säker-

hetsfrågor bör beaktas i arbetet med MKB:n.

Kommuner längs E 20 i samverkan skriver att E 20 är av 

riksintresse som kommunikationsled. Med bakgrund av det-

ta i kombination med vägens låga standard anser man att 

utbyggnaden bör ske snarast. Korsningen E 20 väg 181 bör 

redan idag byggas ut till planskild korsning som kan anpas-

sas till den slutliga utbyggnaden.

Räddningstjänsten i Alingsås förordar utbyggnad av fyr -

fältsväg med planskilda korsningar i Järnvägskorridoren. 

Räddningstjänsten i Vårgårda stödjer Vårgårda kommuns 

samrådsyttrande om en utbyggnad av E 20 i Skogskorrido-

ren.

Statens Geotekniska Undersökningar (SGU) ser inga 

geo logiska motiv att utesluta något av alternativen.  Statens 

Geotekniska Institut (SGI) tar bland annat upp projektets på-

verkan på de grundvattenförekomster som fi nns inom utred-

ningsområdet. Fiskeriverket anser generellt att det alternativ 

som minst intrång i vattenmiljön bör väljas, men ger också 

anvisningar till hur passager av vattendrag bör utformas. 

SMHI anser att projektets miljömål bör förtydligas angående 

utsläppsmängder för luftföroreningar och defi nition av störd 

bostad. Jordbruksverket hänvisar till yttrande 2000-12-18, 

där man inte anser sig kunna ta ställning i alltför tidigt skede.
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Kapitlet redovisar en sammanställning av hur 
det fortsatta arbetet är tänkt att  bedrivas.

10 Fortsatt arbete

tag its fram upprättas normalt en vägutredning med tillhör-

ande MKB. 

Förstudien är huvudsakligen ett program- och inven te-

rings skede för den fortsatta planeringsprocessen. Här av-

gränsas det område som ska analyseras. Problemlösning en 

står i centrum och vägens brister samt miljömässiga förut-

sättningar och eventuella konfl ikter analyseras översikt ligt.

Resultatet av förstudien ska ge vägledning åt beslutet 

om vägåtgärder eller några andra åtgärder ska vidtas, eller 

om projektet inte bör drivas vidare. 

Med förstudien som underlag tar länsstyrelsen beslut 

om projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan 

eller inte. Efter slutförd förstudie tar Vägverkets regionala 

kontor beslut om hur eventuellt fortsatt arbete ska bedrivas. 

Besluten går inte att överklaga.

Vägutredningen är det skede där riksintressen, regiona-

la och lokala intressen, miljöfrågor samt andra allmänna in-

tressen klarläggs och avvägs. En vägutredning ger underlag 

för val av väg korridor och trafi kteknisk standard. Flera alter-

nativa väg korridorer studeras och jämförs dels sins emellan 
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Förstudie
Länsstyrelsen (Lst) beslutar om

betydande miljöpåverkan (BMP)

eller ej enligt miljöbalken (MB) 6:5.

Arbetsplan
Lst ska godkänna MKB:n enligt

Väglagen 15 §. Vägverket fast-

ställer arbetsplanen enligt Väg-

lagen 18 §.

Vägutredning

Vid BMP sker samråd 

med utökad krets enligt

6 § 4. Lst ska godkänna

MKB enligt Väglagen 14b §.

Eventuell tillstånds-

prövning enligt MB 17.

10.1:1 Samband mellan planering av vägar 
och kommunal markanvändningsplanering. 10.1:2 Tillståndsprocessen vid byggande av väg.

10.1 Planeringsprocessen
Planerings- och projekteringsprocessen för vägobjekt regle-

ras av väglagen (VägL) och kan indelas i fyra steg enligt fi gur 

10.1:1. På motsvarande sätt styr plan- och bygglagen (PBL) 

planering av användning av mark- och vattenområden. Vid 

vägobjekt krävs normalt endast att väglagens process följs 

för att uppnå laglig förankring, men i vissa fall när bebyg-

gelse berörs krävs också planer enligt PBL. 

Miljöbalken
Miljöbalken (MB) trädde i kraft 1999-01-01 och uttrycker 

en samlad bild på miljöområdet och griper därför in i ske-

den som också regleras av andra lagar. Balken ersätter en 

mängd tidigare lagar och ska för vägar tillämpas vid all verk-

samhet och åtgärder rörande projektering, byggande och 

drift av vägar.

Väglagen
Väglagen har anpassats till miljöbalken och planerings-

processen beskrivs i fi gur 10.1:2. Efter det att en förstudie 
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och dels med ett ”noll alternativ” som innebär att man i prin-

cip behåller den gamla vägen intakt.

Under vägutredningsskedet väger de allmänna intresse-

na tyngst, medan de enskilda främst behandlas i  senare 

skeden. Till en vägutredning måste även en MKB upp rät tas. 

Länsstyr elsen tar beslut om godkännande av MKB:n. De 

vägutredningar som antas medföra betydande miljö påverkan 

ska kungöras och ställas ut tillsammans med den godkända 

MKB:n.

Efter utställelsen väljer Vägverkets regionala kontor väg-

korridor och trafi kteknisk standard på vägen. De som del-

tagit i samråden informeras om beslutet. Beslutet kan inte 

överklagas.

Arbetsplanen utgör den handling som bland annat reg-

lerar vägens fysiska och miljömässiga intrång. I detta steg 

vägs enskilda intressen mot vägens nytta, funktion och 

standard. En ny, mer djupgående MKB utarbetas. MKB:n 

ska godkännas av länsstyrelsen.

Särskilda markägarsammanträden anordnas där man 

både diskuterar vägförslaget och påverkan på enskilda fast-

igheter. Arbetsplanen ställs sedan ut tillsammans med av 

länsstyrelsen godkänd MKB. 

Om arbetsplanen uppfyller krav i bland annat väglagen 

och miljöbalken beslutar Vägverket om fastställelse. Om inga 

överklaganden kommit in före överklagandetidens utgång 

vinner arbets planen laga kraft. Genom detta beslut äger 

Vägverket rätt att ta mark i anspråk för att bygga vägen.

Bygghandlingen innehåller de tekniska handlingar som 

krävs för att man ska kunna bygga vägen. Arbetsplanen 

är normalt inte tillräckligt detaljerad för att man ska kunna 

bygga  direkt med hjälp av den. Därför behövs i regel ytterli-

gare projektering och vissa fältarbeten, som kompletteran-

de grundundersökningar, mätningar, provtagning i brunnar 

med mera.

Andra frågor som ska lösas är detaljutformning av väg-

en och dess närmaste omgivning, ledningsomläggningar, 

brunnar, åker- och skogsmark. Även frågor om hur enskilda 

vägar ska byggas, hur trafi ken ska gå under byggnadstiden 

och transportvägar och byggbuller måste lösas.

Plan- och bygglagen
Fysisk planering enligt plan- och bygglagen (PBL) är en 

kommunal angelägenhet och planer och program antas av 

kommunernas fullmäktige. Varje kommun ska enligt PBL 

ha en aktuell översiktsplan. Planen ska översiktligt visa hur 

kommunen avser använda mark- och vattenområden på lite 

längre sikt.

För vissa åtgärder föreskriver lagen att detaljplan upprät-

tas. Det gäller bland annat för ny sammanhållen bebyggelse 

samt vid större byggnader med stor påverkan. Vid vägbygg-

nad sker normalt all laglig prövning i väglagens planerings-

process, men påverkas byggnader, bebyggelsemiljöer, eller 

kommunens vägsystem i större utsträckning kan en detalj-

plan krävas för att få till stånd en vägbyggnation. 

10.2 Tillåtlighetsprövning
Enligt MB 17 kap krävs för vissa åtgärder regeringens till-

låtlighetsprövning. De åtgärder för vilka obligatorisk tillåt-

lighet måste sökas enligt lagen är motorvägar, motortrafi k-

leder och övriga vägar med minst fyra körfält och en längd 

av minst 10 kilometer. Prövningen sker hos regeringen.

Efter det att vägutredningen färdigställts kommer frågan 

att beredas av Vägverket som skickar en ansökan till reger-

ingen med vägutredningen som underlag.

10.3 Kommande tillståndsprövning
Vid byggande av en väg och dess anordningar krävs , utöver 

vägplaneringsprocessen fl era olika prövningar enligt miljö-

balken, lagen om  kulturminnen och plan- och bygglagen. 

För detta projekt kan följande prövningar vara aktuella: 

Tillstånd krävs för att bedriva verksamheter eller vidta åt-

gärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön 

i ett naturområde som förtecknats som skyddat eller i 

behov av skydd enligt MB 7 kap 27–29 §. I detta väg-

projekt kan det bli aktuellt att pröva påverkan på Natura 

2000-området Mängsholm om vägen skulle byggas ut 

i nuvarande vägs ungefärliga läge eller närmare Natu-

ra 2000-området. Ovannämnda prövning kan behöva 

göras om ny E 20 byggs ut i Järnvägskorridoren eller i 

Korridoren längs befi ntlig väg men däremot inte om den 

byggs ut i Skogskorridoren. Länsstyrelsen är prövnings-

myndighet. Möjligen kan även en prövning av påverkan 

på Natura 2000-området Nolhagaviken bli aktuellt att 

göra, om man bedömer att risk fi nns att vägprojektet 

kan ge en så omfattande föroreningspåverkan på Säve-

ån att Nolhagavikens värden påverkas. 

Tillstånd krävs för vattenverksamhet enligt MB 11 kap. 

 Miljö domstolen är prövningsmyndighet. För viss typ av 

vattenverksamhet (mindre åtgärder) gäller endast anmäl-

ningsplikt till länsstyrelsen. I regeringens förordning 

(1998:1388) om vattenverksamhet räknas de vatten-

verk samheter upp som endast omfattas av anmälnings-

plikten. Vattenverksamhet som sker i vattendrag med 

högst 1 m3/s i medelvattenföring eller där den botten-

areal i vattendraget som omfattas av åtgärden uppgår 

till högst 500 m2, är exempel på verksamheter som en-

dast kräver ovannämnda anmälan. Många av Säveåns 

bifl öden som kan komma att beröras av utbyggnaden 

av E 20 har en medelvattenföring som understiger 1 m3/

s. Bortledande av grundvatten kan också kräva tillstånd 

enligt MB 11 kap.

Dispens från biotopskydd enligt MB 7 kap 11 § avse-

ende det generella biotopskyddet kan komma att  krävas 

•

•

•
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I  samtliga korridorer förekommer objekt som omfattas 

av det generella biotopskyddet. En utbyggnad av ny 

E 20 i Järnvägskorridoren eller i Korridoren längs befi ntlig 

väg bör innebära störst konfl ikt, då de påverkar mest 

jordbruksmark. Skogskorridoren berör dock småskaliga 

mosaikartade jordbruksmarker i såväl Gisslatorp som i 

Gongstorp, där tätheten av objekt är större.  

Dispens bland annat enligt Artskyddsförordningen 

(1998:179). I området fi nns skyddade arter, bland annat 

fl addermöss och vissa groddjur, och i kommande skede 

ska exploateringens konsekvenser för arterna utredas. 

Om skadlig påverkan av dessa kan komma att uppstå 

kan dispensprövning bli aktuell. Dispens kräver tunga 

skäl och undantag får endast föreskrivas under förut-

sättning att det inte fi nns någon annan lämplig lösning 

och att undantaget behövs för att till exempel tillgodose 

ett allt överskuggande allmänintresse.

Tillstånd för miljöfarlig verksamhet enligt MB 9 kap. Läns-

styrelsen är prövningsmyndighet. 

Anmälan om miljöfarlig verksamhet enligt MB 9 kap. 

Kommunen är tillsynsmyndighet.

Samråd om naturmiljön enligt MB 12 kap 6 och 7 §. 

Länsstyrelsen är prövningsmyndighet.

Markavvattning är förbjudet i Västra Götalands län. 

Länsstyrelsen kan meddela dispens från förbudet om 

det fi nns särskilda skäl. I vissa fall är det miljödomstolen 

som ska pröva ansökan om tillstånd till markavvattning.

Tillstånd för transport av avfall enligt MB 15 kap. Läns-

styrelsen är prövningsmyndighet.

Beslut om arkeologisk utredning enligt KML 2 kap 11 §.

Beslut om förundersökning enligt KML 2 kap 13 §.

Tillstånd till borttagande av fornlämning enligt KML 2 kap 

12 §.

Bygglov enligt PBL 8 kap. Kommunen är prövningsmyn-

dighet.

En arbetsplan får inte strida mot gällande detaljplan en-

ligt PBL. Vägverket kan komma att behöva ansöka om 

detaljplaneändring i berörda kommuner.  

10.4 Fortsatt miljöarbete

Allmänt
Avgörande för kvaliteten i det fortsatta miljöarbetet i arbets-

plan är att analys och konsekvensbeskrivning görs paral-

lellt och integrerat med detaljutformningen av vägen och 

dess anordningar. 

Att föreslå möjliga skadeförebyggande miljöåtgärder är 

sedan ett av de viktigaste arbetsmomenten samt att klar-

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

göra var de behöver utföras längs väglinjen så att tillräcklig 

markåtkomst kan skapas. 

Studier av plan och profi l inom vald korridor kommer 

oberoende av korridorval att behöva göras med mycket stor 

omsorg om landskapets förutsättningar och möjligheter.

Landskapsanpassning och gestaltning  
Program för landskapsanpassning och gestaltning av vägen 

bör påbörjas tidigt i arbetsplanearbetet. Till grund för arbe-

tet ska Vägverkets Gestaltningsprogram – En vägledning 

Publikation 2004.41 och gestaltningsprinciper i avsnitt 3.9 

vara. Arbetet bör inledas med en fördjupad landskapsana-

lys. Gestaltningsprogrammet behandlar både åskådarper-

spektivet och trafi kantperspektivet. Hur kan dessa behov 

tillgodoses på bästa sätt? 

Av gestaltningsprogrammet ska framgå hur vägen bör 

ligga i plan och profi l och varför, vilka vägsektioner som ska 

användas, principer för utformning av skärningar och ban-

kar, känsliga sektioner eller passager, principutformning av 

broar och vägportar, bullerskärmar och annan utrustning. 

Eftersom det inte fi nns något övergripande gestaltningspro-

gram för E 20 bör hänsyn tas till hur andra utbyggda etapper 

av E 20 utförts och utrustats.

Naturmiljö 
Kompletteringar av redan genomförda naturinventering-

ar kommer att behöva genomföras i den vägkorridor som 

väljs. De limniska värdena kan behöva studeras ytterliga-

re i det fortsatta arbetet, särskilt vad gäller förekomst av 

Mjörnöringens lek- och uppväxtområden men även vand-

ringshinder. Likaså bör leklokaler för groddjur identifi eras 

genom fältstudier. Sådana studier behöver utföras under en 

förhållandevis kort period under våren. 

I samtliga alternativ utan Skogsalternativet, krävs för-

djupade studier av  vilka konsekvenser som vägutbyggna-

den kan få för de utpekade värdena i Natura 2000-områ-

det Mängsholm. Likaså bör frågan om hur ny E 20 och lokal-

vägen ska passera genom riksintresset för naturvård vid 

Tubbetorp studeras särskilt i arbetsplanen. 

Säveån och dess bifl öden har höga naturvärden och i 

samtliga alternativ korsas bifl ödena av ny väg. Detta bör för-

anleda till särskilda studier för att erhålla ett från miljösyn-

punkt välfungerande dagvattensystem där risken för ska-

dor i bland annat vattendragen kan minimeras. Rinntiden till 

Säve ån bör i detta sammanhang beaktas. 

Naturvärdena vid Horssjön är höga och i samtliga vari-

anter av Skogskorridoren avgörs skadornas omfattning av 

hur väl man kan avskärma bullret österut. Över huvud taget 

är bullerutbredningen österut viktig att minimera i Skogskor-

ridoren. Även vid Gisslatorp förekommer höga naturvärden, 

vilka i olika stor omfattning kommer att skadas beroende på 

hur långt västerut i korridoren som vägen kan läggas.  
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Tillkomsten av viltstängsel gör att barriäreffekterna  måste 

studeras närmare i arbetsplaneskedet oavsett vilken vägkor-

ridor som väljs. I Skogskorridoren och Järnvägskorridoren 

förstärks viltstängslets barriäreffekter av tillkomsten av en ny 

väg med hög trafi kmängd. I samtliga alternativ måste därför 

studier av möjliga faunapassager, både små och stora, vara 

en viktig del av det fortsatta arbetet.     

Kulturmiljö 
Fortsatta arkeologiska undersökningar kommer att behö-

va genomföras. Utgångspunkten bör vara att nödvändiga 

arkeo logiska utredningar, etapp 2 samt förundersökning bör 

genomföras så tidigt som möjligt under arbetsplaneskedet 

för att resultaten ska kunna inarbetas i arbetsplanen och 

dess MKB. 

Störst betydelse för hur kulturvärdena i området kommer 

att påverkas, kommer dock att vara hur den nya vägen kom-

mer att påverka kulturlandskapet i sin helhet, snarare än på-

verkan på enskilda objekt. Särskilt känslig är passagen förbi 

Hol både för en väg i Järnvägskorridoren och i Korridor längs 

befi ntlig väg. Likaså krävs särskild varsamhet i arbetet med 

en ny väg i Skogskorridoren via Gisslatorp, i Järnvägskorri-

doren förbi Bäne och för i samtliga korridorer vid Tubbetorp. 

Befi ntliga äldre vägar bör inventeras ytterligare, både via 

kartor och personer med lokalkännedom. Vägarna är lätt-

tillgängliga och värdefulla historiebärare, som kan berätta 

mycket om platsens historia. När det enskilda och lokala 

vägnätet ska utformas är det viktigt att hänsyn tas till de 

historiska vägarnas samband och funktioner. Det är likaså 

viktigt att vägarnas karaktärer (vegetation, beläggning, sido-

områden) kan behållas om så är möjligt. 

Jord- och skogsbruket
Ytterst väsentligt för att bevara de visuella, kulturella och 

biologiska värdena i landskapet, är att jordbruket och i syn-

nerhet djurhållningen i området kan fortgå och utvecklas. 

I det kommande arbetsplaneskedet bör därför jordbrukets 

behov noga beaktas och sådana lösningar föreslås som 

kan minimera intrång, barriäreffekter och fragmentering. 

Omarronderingar och passager för jordbrukets behov kan 

vara exempel på sådana åtgärder.

En god boendemiljö
Ett av skälen till att bygga ut E 20 är att skapa en gynn-

sammare boendemiljö utmed vägen. Oavsett vilken vägkor-

ridor som väljs, behöver buller- och vibrationsförhållandena 

studeras ytterligare och bullerdämpande åtgärder inarbetas 

i arbetsplanen med målet att ingen ska behöva ha buller-

nivåer i sin boendemiljö som överskrider gällande riktvärden 

för nybyggnad. Även barriäreffekterna inom de bebyggda 

delarna bör här beaktas. Mest komplicerat blir detta vid en 

utbyggnad i befi ntlig sträckning. 

Viktiga grundvattenresurser
Grundvattnet i den stora isälvsavlagringen vid Hol försörjer 

den lokala befolkningen med vatten. I arbetsplanearbetet be-

höver vägutbyggnaden anpassas så att grundvatten fl öden 

och vattenkvaliteten inte försämras i isälvsavlagringen. Det 

gäller i synnerhet om ny väg byggs i befi ntlig sträckning, 

men även med en väg i någon av de båda andra vägkorri-

dorerna. Även grundvattenförekomsterna i de övriga isälvs-

avlagringarna i området behöver beaktas.   

10.5 Miljöuppföljning
Program för miljöuppföljning tas fram i bygghandlingsskedet 

utifrån de behov som redovisats i MKB till arbetsplan, det 

vill säga i nästa planeringsskede. Det kan dock redan nu 

fi nnas anledning att översiktligt ta upp aspekter som med 

nuvarande kunskap ser ut att vara lämpligt att följa upp. Det 

fi nns också behov av kontrollera vilken miljö påverkan som 

uppkommer i själva byggskedet.  Ett sätt kan därför vara att 

göra ett kombinerat miljöuppföljnings- och miljökontrollpro-

gram. I viss mån kan behovet av miljöuppföljning och mil-

jökontroll vara olika beroende på vilken korridor som man 

väljer att gå vidare med. 

Följande miljöfrågor skulle kunna ingå i ett miljöuppfölj-

nings- och kontrollprogram:

Grundvatten. Uppföljning av hur viktiga grundvattenfö-

rekomster har påverkats av vägutbyggnaden. Det kan 

gälla såväl grundvattennivåer som vattenkvaliteten i 

grundvattenmagasinet. Uppföljningen görs lämpligt vis 

genom sammanställning och utvärdering av de provtag-

ningar som kommer att ske i de brunnar som riske rar 

att påverkas. Även annan provtagning/mätning i fram-

tida grundvattenrör kan utgöra grund för uppföljningen. 

Grundvattenförekomsterna i Holdeltat är särskilt intres-

sant att följa upp. I samtliga korridorer kan ny E 20 inne-

bära påverkan på grundvattenförekomster, men med en 

utbyggnad i korridor längs befi ntlig väg blir behovet av 

en grundvattenuppföljning störst. 

Ytvatten. Uppföljning av hur några av Säveåns viktigaste 

bifl öden påverkas vattenkvalitetsmässigt. Påverkan blir 

som störst i byggskedet, varför vattenprovtagning/ prov-

tagning av bottenfauna bör inkludera tiden före, under 

samt efter byggskedet. I de vatten där Mjörn öring kan 

ha sina reproduktionsområden bör elfi sken genomföras. 

Ovannämnda provtagning är intressant att genomföra i 

samtliga korridoralternativ, men elfi sken är särskilt intres-

sant med en utbyggnad i Järnvägskorridoren och i Kor-

ridor längs befi ntlig sträckning. 

Fortsatt markanvändning. Hur stora konsekvenserna 

blir för miljön har på fl era sätt en stark koppling till hur 

mycket den pågående markanvändningen förändras av 

vägutbyggnaden. En uppföljning av vilka ytor som efter 

utbyggnaden inte längre kommer att brukas som åker-

•

•

•
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vilka följder vägutbyggnaden får för jordbruksnäringen, 

hur landskapsbilden förändras samt hur natur-, kultur- 

och rekreationsvärden försvagas eller förstärks i områ-

det. Denna uppföljning är särskilt intressant att göra ut-

med järnvägen och förbi Bäne om Järnvägskorridoren 

väljs. I Korridor längs befi ntlig väg är jordbruksmarkerna 

i Hol viktigast att följa upp. 

Buller och vibrationer. Bullerupplevelsen i området 

kommer att förändras, för många positivt men för an-

dra negativt. En enkät- eller intervjutundersökning skulle 

kunna fånga upp hur de boende i området upplever för-

ändringarna. Även upplevelsen av bullret i viktiga rekrea-

tionsområden inom vägutredningens utredningsområde 

bör på detta sätt kunna följas upp. 

Naturvärden. Om Skogskorridoren väljs, kan konse-

kvenserna för skogsfågel i området vara intressant att 

följa upp. Även viltrörelser i området bör bli en fråga för 

uppföljning, särskilt funktionen av valda  faunapassager, 

för såväl mindre som större djur.      

Påverkan på särskilt känsliga biotoper, däribland våt-

marker, som avses skyddas bör följas upp.

Åtgärder för att minimera skada på viktiga kulturmiljöer 
kontrolleras.

Landskapsanpassningar kan vara viktiga att kontrollera 

och följa upp.

Den framtida funktionen för det rörliga friluftslivet kan 

vara aktuellt att följa upp, särskilt orienterarnas intres-

sen vid en utbyggnad i Skogskorridoren. 

    

•

•

•

•

•

•
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